ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM

Số: 820 /UBND-KTN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
               Tam Kỳ, ngày  31  tháng  3   năm 2006

V/v xây dựng quy định suất đầu tư và

quy trình thẩm định nhu cầu sử dụng đất

của các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh.

	Kính gửi:
	    Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Tài chính, Tài nguyên và Môi trường.

Theo quy định của Luật Đất đai năm 2003 (Điều 31), Nghị định số 181/2004/NĐ-CP ngày 29/10/2006 của Chính phủ về thi hành Luật Đất đai (Điều 30) và Nghị định số 17/2006/NĐ-CP ngày 27/01/2006 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai và Nghị định số 187/2004/NĐ-CP về chuyển công ty nhà nước thành công ty cổ phần (Điều 2) thì việc giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất đối với tổ chức kinh tế không sử dụng vốn ngân sách nhà nước hoặc không có vốn đầu tư nước ngoài cần phải được Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp với các ngành liên quan thẩm định về nhu cầu sử dụng đất của dự án. Nghị định cũng nêu rõ: "UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương căn cứ vào tình hình cụ thể của địa phương để quy định suất đầu tư tối thiểu trên một đơn vị diện tích đất phù hợp với từng loại dự án và từng địa bàn đầu tư làm căn cứ cho việc thẩm định dự án và thẩm định nhu cầu sử dụng đất của dự án đầu tư". Tuy nhiên cho đến nay việc thẩm định nhu cầu sử dụng đất cho các đối tượng này trên địa bàn tỉnh chưa thực hiện được vì chưa có tiêu chí cụ thể và thiếu cơ sở pháp lý.

Để có cơ sở cho việc thẩm định nhu cầu sử dụng đất của các dự án đầu tư nhằm triển khai thực hiện tốt các quy định của pháp luật về đất  đai, UBND tỉnh giao:

1- Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các Sở: Xây dựng, Tài chính, Tài nguyên và Môi trường và các ngành liên quan xây dựng, tham mưu trình UBND tỉnh ban hành quy định về suất đầu tư tối thiểu trên một đơn vị diện tích đất đối với từng loại dự án đầu tư, địa bàn đầu tư trên địa bàn tỉnh.

2- Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan tham mưu trình UBND tỉnh ban hành quy trình thẩm định nhu cầu sử dụng đất đối với dự án đầu tư của các tổ chức kinh tế không sử dụng vốn ngân sách nhà nước hoặc không phải có vốn đầu tư nước ngoài khi thực hiện công tác giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất trên địa bàn tỉnh.

Các ngành có liên quan tập trung triển khai thực hiện, tham mưu trình UBND tỉnh ban hành các quy định nói trên trong quý II năm 2006./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- PCT Lê Minh Ánh;

- LĐVP (A.Thu, A.Truyền);

- Lưu VT,  KTTH, KTN (H).

(Z:\KTN\Hung\Dat dai\cong van\CV 2006\CV 4.06.xay dung suat dau tu tren dat.Doc)
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Lê Minh Ánh

           ỦY BAN NHÂN DÂN
             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           TỈNH QUẢNG NAM                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

                 Số :            /TNMT-ĐĐ                               Tam Kỳ, ngày    tháng     năm 2006.

     V/v "Đề nghị ban hành văn bản

   để tăng cường công tác quản lý nhà

      nước về lĩnh vực đo đạc và bản đồ"

Kính gửi : Uỷ ban Nhân dân tỉnh Quảng Nam.

Công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực đo đạc bản đồ là một trong 6 lĩnh vực quản lý nhà nước của ngành tài nguyên & môi trường, do tính chính xác và khoa học của lĩnh vực này Chính phủ cùng các Bộ, ngành ở trung ương và UBND tỉnh cũng đã ban hành nhiều văn bản quy phạm pháp luật có liên quan để thực hiện công tác quản lý về đo đạc và bản đồ. Tuy nhiên, trong thời gian qua một số địa phương, đơn vị tổ chức đo đạc lập bản đồ không thực hiện đúng quy định, không tuân thủ quy trình từ việc khảo sát, phê duyệt phương án đến việc kiểm tra nghiệm thu sản phẩm, đặc biệt là công tác kiểm tra, nghiệm thu sản phẩm đo đạc bản đồ, làm ảnh hưởng đến sự thống nhất quản lý nhà nước về đo đạc và bản đồ trên địa bàn tỉnh, dẫn đến tình trạng chồng chéo giữa các dự án đầu tư về đo đạc bản đồ làm lãng phí ngân sách nhà nước. Sản phẩm bản đồ làm ra thiếu sự giám sát của cơ quan chức năng nên không đảm bảo về độ tin cậy chất lượng và cơ sở pháp lý để phục vụ cho các nhu cầu phát triển kinh tế xã hội như: quy hoạch thiết kế, bồi thường giải phóng mặt bằng, quản lý đất đai v.v...

Để khắc phục những tình trạng nêu trên, đồng thời thống nhất quản lý nhà nước về công tác đo đạc và bản đồ theo đúng các quy định của pháp luật, Sở Tài nguyên & Môi trường kính đề nghị UBND tỉnh ban hành văn bản để tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực đo đạc và bản đồ.

Kính trình Uỷ ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:

- Như trên.

- Lưu VT-TNMT.

PAGE
2